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HĐND HUYỆN VIỆT YÊN 

ĐOÀN GIÁM SÁT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:       /BC-ĐGS 

 

Việt Yên, ngày       tháng      năm 2023 

 

BÁO CÁO  

Kết quả giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư và 

xây dựng trong xây dựng kế hoạch đầu tư công cấp xã trên địa bàn huyện 

năm 2023 

 
 

Thực hiện Chương trình số 232/CTr-HĐND ngày 29/12/2022 của 

Thường trực HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2023 của Thường 

trực HĐND huyện. 

Đoàn giám sát theo 01/QĐ-HĐND ngày 06/01/2023 của Thường trực 

HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát như sau: 

I. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT 

1. Nội dung giám sát 

Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư và xây dựng 

trong xây dựng kế hoạch đầu tư công cấp xã trên địa bàn huyện năm 2023. 

2. Thời điểm giám sát 

Từ ngày 01/7/2022 đến nay trong việc xây dựng kế hoạch đầu tư công cấp 

xã năm 2023. 

3. Đối tượng chịu sự giám sát 

- HĐND các xã, thị trấn. 

- UBND các xã, thị trấn. 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC GIÁM SÁT 

Đoàn giám sát đã xây dựng Kế hoạch giám sát, đề nghị HĐND, UBND các 

xã, thị trấn cung cấp hồ sơ các kỳ họp có nội dung thông qua dự kiến danh mục 

kế hoạch đầu tư công năm 2023, thông qua kế hoạch đầu tư công năm 2023. 

Trên cơ sở đó Đoàn giám sát trực tiếp và gián tiếp đối với các xã, thị trấn trong 

việc xây dựng Kế hoạch đầu tư công cấp xã năm 2023. 

Trong đó: 

- Đoàn giám sát đã giám sát trực tiếp đối với HĐND, UBND xã Tiên Sơn, 

Vân Trung, Trung Sơn và thị trấn Nếnh. 

- Đoàn giám sát đã giám sát gián tiếp đối với HĐND, UBND 13 xã, thị trấn 

còn lại thông qua Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn về Kế hoạch đầu tư 

công năm 2023. 
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- Đoàn tổ chức Hội nghị làm việc đối với Chủ tịch, PCT HĐND, Trưởng 

Ban Kinh tế-xã hội của 17 xã, thị trấn. 

III. KẾT QUẢ GIÁM SÁT 

Qua giám sát, đoàn giám sát nhận thấy một số kết quả đạt được (ưu điểm) 

và một số tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu 

tư và xây dựng trong xây dựng kế hoạch đầu tư công cấp xã trên địa bàn huyện 

năm 2023 như sau: 

1. Ưu điểm: 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy các xã, thị trấn đã tổ chức Hội nghị nghe 

Báo cáo của UBND về nội dung kỳ họp, trong đó chủ yếu là cho ý kiến về Báo cáo 

kết quả phát triển kinh tế-xã hội, Kế hoạch dự toán ngân sách hằng năm và Kế 

hoạch Đầu tư công; đã cho ý kiến Kết luận bằng văn bản. Các nội dung được xin ý 

kiến, báo cáo tại Hội nghị Thường trực Đảng ủy và Hội nghị Đảng ủy hằng tháng, 

nhất là tháng 11 và tháng 12 hằng năm. 

Qua giám sát trực tiếp tại 4 đơn vị, đoàn giám sát nhận thấy, về cơ bản các 

xã, thị trấn đã thực hiện Chỉ thị số 18-CT/HU ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ 

huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng nhằm nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động của HĐND cấp xã trên địa bàn huyện, nhiệm kỳ 2021-2026 

trong việc cho ý kiến về các nội dung, chương trình kỳ họp HĐND nhất là những 

vấn đề quan trọng, có tác động lớn đến phát triển kinh tế-xã hội, an ninh quốc 

phòng của địa phương. 

1.2. Kết quả thực hiện pháp luật về đầu tư, xây dựng trong xây dựng 

kế hoạch đầu tư công cấp xã năm 2023    

Về xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn theo Điều 62 Luật đầu tư 

công năm 2019: UBND các xã, thị trấn đã trình HĐND các xã, thị trấn phê 

duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, trình ban hành Nghị 

quyết điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn khi có sự thay đổi, điều chỉnh. 

Về xây dựng kế hoạch đầu tư công hằng năm theo Điều 56 và Điều 63 

Luật đầu tư công năm 2019. Kế hoạch UBND các xã, thị trấn đã trình HĐND 

xã, thị trấn phê duyệt Kế hoạch đầu tư công hằng năm, cụ thể là năm 2023. Sau 

kỳ họp Chủ tịch HĐND các xã, thị trấn đã ký chứng thực Nghị quyết theo quy 

định. Kế hoạch đầu tư hằng năm đã bám vào Nghị quyết phê duyệt Kế hoạch 

đầu tư công trung hạn 2021-2025, Nghị quyết điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công 

trung hạn, các dự án đã được phê duyệt Quyết định chủ trương đầu tư (theo Điều 

39 Luật Đầu tư công năm 2019), đã được phê duyệt Quyết định đầu tư (theo 

Điều 53 Luật đầu tư công năm 2019). 



3 

 

 Trong 17 xã, thị trấn có 14 xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch đầu tư công 

năm 2023
1
, 03 xã không xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2023 (Nghĩa 

Trung, Việt Tiến, Hồng Thái). Trong đó 10 xã, thị trấn sử dụng nguồn thu tiền 

sử dụng đất đã được HĐND huyện phê duyệt vốn đầu tư công năm 2023 ngân 

sách xã
2
, 03 xã sử dụng nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện hỗ trợ đầu tư (xã 

Tự Lạn, Tiên Sơn, Hương Mai), 01 xã sử dụng nguồn thu thầu khoán bến đò để 

thực hiện đầu tư (xã Vân Hà với Kế hoạch năm 2023 là 650 triệu đồng ngân 

sách xã, 350 triệu đồng nguồn vốn huy động khác). 

Trong số 14 đơn vị xây dựng Kế hoạch đầu tư công, các đơn vị xây dựng 

kế hoạch bố trí vốn cụ thể như sau: 

+ 03 đơn vị bố trí 100% vốn cho công trình đã hoàn thành và công trình 

chuyển tiếp (Thị trấn Bích Động bố trí vốn 39 tỷ đồng, xã Tăng Tiến bố trí vốn 

2,5 tỷ đồng, xã Quảng Minh bố trí vốn 900 triệu đồng).  

+ 04 xã, thị trấn bố trí vốn cho công trình chuyển tiếp và công trình mới 

gồm thị trấn Nếnh (bố trí vốn 14 công trình chuyển tiếp 11,2 tỷ đồng, bố trí vốn 

7 công trình mới 8,4 tỷ đồng- trong đó vốn thị trấn 5,4 tỷ đồng, vốn huyện 3 tỷ 

đồng), Hương Mai (bố trí vốn 3 công trình chuyển tiếp 7,9 tỷ đồng- trong đó vốn 

ngân sách cấp trên 6,3 tỷ đồng, vốn ngân sách xã 1,6 tỷ đồng, bố trí vốn 5 công 

trình mới 3,3 tỷ đồng- trong đó vốn ngân sách cấp trên 3,3 tỷ đồng), Trung Sơn 

(bố trí vốn 4 công trình chuyển tiếp 6,86 tỷ đồng, bố trí vốn 02 công trình mới 

1,3 tỷ đồng), Vân Trung (bố trí vốn công trình chuyển tiếp 1 tỷ đồng- 1 gói 

chung, bố trí vốn 9 công trình mới 11,5 tỷ đồng- trong đó ngân sách xã là 12,5 tỷ 

đồng).  

+ 07 xã bố trí 100% vốn cho các công trình đầu tư mới gồm: Minh Đức 

(01 công trình, tổng mức đầu tư 1 tỷ đồng, vốn bố trí 1 tỷ đồng), Ninh Sơn (02 

công trình, tổng mức đầu tư 5,5 tỷ đồng, vốn bố trí 3,6 tỷ đồng), Vân Hà (01 

công trình, tổng mức đầu tư 2 tỷ đồng, vốn bố trí 1 tỷ đồng), Thượng Lan (01 

công trình, tổng mức đầu tư 485 triệu đồng, vốn bố trí 485 triệu đồng), Tự Lạn 

(05 công trình từ nguồn vốn ngân sách TW và huyện, tổng mức đầu tư 3,5 tỷ 

đồng, vốn bố trí 3,1 tỷ đồng), Quang Châu (bố trí vốn 04 dự án mới, 2,7 tỷ đồng, 

chưa bố trí vốn 13,3 tỷ trong tổng vốn dự kiến đầu tư năm 2023). 

Về trình tự xây dựng Kế hoạch đầu tư công hằng năm, UBND và HĐND 

các xã, thị trấn đã thực hiện theo Khoản 3, Điều 63 Luật Đầu tư công 2019, đó 

là: “Trước ngày 20 tháng 12 hằng năm, Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã 

quyết định kế hoạch đầu tư công năm sau của cấp mình, bao gồm danh mục và 

mức vốn bố trí cho từng dự án”. Tuy nhiên về mặt thời gian, các đơn vị thực 

hiện chưa đảm bảo trước ngày 20/12. 

                                           
1
 TT Bích Động, TT Nếnh, Trung Sơn, Quảng Minh, Quang Châu, Tăng Tiến, Ninh Sơn, Minh Đức, Vân 

Trung, Thượng Lan, Tự Lạn, Tiên Sơn, Hương Mai, Vân Hà. 
2
 TT Bích Động, TT Nếnh, Trung Sơn, Quảng Minh, Quang Châu, Tăng Tiến, Ninh Sơn, Minh Đức, Vân 

Trung, Thượng Lan. 
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Về thực hiện nguyên tắc bố trí vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm theo 

Điều 51 Luật Đầu tư công năm 2019: Về cơ bản các xã, thị trấn đã bố trí vốn 

thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2023 theo nguyên tắc, trong đó đã chú 

trọng đến bố trí vốn cho các công trình đã Quyết toán, các công trình chuyển 

tiếp; đồng thời thực hiện bố trí vốn đối với các dự án mới phục vụ nhu cầu phát 

triển kinh tế-xã hội, đảm bảo cơ sở vật chất giáo dục, văn hóa… Cơ bản các xã, 

thị trấn đã xác định nguồn vốn trên cơ sở Kế hoạch thu tiền sử dụng đất, dự kiến 

nguồn thu năm 2023 của các xã, thị trấn; nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên. 

2. Một số tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện các quy định pháp luật về 

đầu tư và xây dựng trong xây dựng kế hoạch đầu tư công cấp xã năm 2023 trên 

địa bàn còn một số tồn tại, hạn chế như sau: 

(1) Trong lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với hoạt động của HĐND nói 

chung và hoạt động xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2023 của HĐND các 

xã, thị trấn còn chưa được thực chất, thiếu cụ thể, chưa chi tiết. Trong 4 đơn vị 

được giám sát trực tiếp có Đảng ủy thị trấn Nếnh cho ý kiến chi tiết đối với các 

công trình, dự án đầu tư công (Kết luận số 6-KL/ĐU ngày 26/12/2022), 03 xã 

Vân Trung, Trung Sơn, Tiên Sơn các nội dung trình kỳ họp như tình hình phát 

triển kinh tế-xã hội của địa phương, Dự toán thu chi ngân sách, Kế hoạch đầu tư 

công năm 2023, kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri… được báo cáo, xin ý 

kiến tại Thường trực Đảng ủy, BCH Đảng bộ xã. Tuy nhiên các Kết luận cơ bản 

nhất trí với các báo cáo, đề xuất của UBND xã. 

(2) Việc xây dựng và trình HĐND thông qua Nghị quyết về dự kiến Kế 

hoạch đầu tư công năm sau của UBND các xã, thị trấn chưa đảm bảo. Qua hồ sơ 

giám sát trực tiếp tại UBND 4 xã, thị trấn (thị trấn Nếnh, xã Tiên Sơn, Vân 

Trung, Trung Sơn), 4/4 đơn vị chưa trình HĐND dự kiến Kế hoạch đầu tư công 

năm 2023 trước 25/7/2022. Như vậy là chưa đảm bảo theo quy định tại Khoản 5, 

Điều 56 Luật đầu tư công 2019
3
. 

(3) Trong việc xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2023, mặc dù 

HĐND, UBND các xã, thị trấn đã bố trí nguồn vốn đối với các công trình đã 

Quyết toán chưa thanh toán hết, các công trình chuyển tiếp và các công trình 

mới; trong đó đã chú trọng bố trí vốn cho các công trình chuyển tiếp. Tuy nhiên, 

qua giám sát trực tiếp tại 4 xã, thị trấn, Đoàn giám sát nhận thấy tại Tờ trình 

thông qua Kế hoạch đầu tư công năm 2023 của UBND 4 xã, thị trấn (thị trấn 

Nếnh, xã Tiên Sơn, Vân Trung, Trung Sơn) chưa báo cáo đầy đủ bằng văn bản 

                                           

3 Trước ngày 25 tháng 7 hằng năm, Ủy ban nhân dân báo cáo Hội đồng nhân dân 

cùng cấp thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công năm sau. 
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tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công của năm trước, danh mục cụ thể các 

công trình, dự án đã hoàn thành, đã quyết toán chưa thanh toán hết; các dự án 

chuyển tiếp. Do đó về mặt hồ sơ chưa đảm bảo đầy đủ căn cứ để xem xét, xác 

định vốn bố trí cho các công trình trong năm 2023. 

(4) Trong việc xây dựng Kế hoạch đầu tư công hằng năm tuy đã bám theo 

Kế hoạch đầu tư công trung hạn, tuy nhiên còn có dự án chưa thống nhất tên 

công trình, còn có sự thay đổi về tổng mức đầu tư. Như công trình xây dựng nhà 

văn hóa thôn Lương Viên, xã Tiên Sơn điều chỉnh tổng mức đầu tư từ 2 tỷ đồng 

lên 3,3 tỷ đồng, công trình xây dựng nhà văn hóa thôn Phù Tài, xã Tiên Sơn điều 

chỉnh tổng mức đầu tư từ 2 tỷ đồng lên 3,7 tỷ đồng… 

(5) Trong việc xây dựng Kế hoạch đầu tư công của các xã, thị trấn còn bị 

động, phụ thuộc vào nguồn vốn của cấp trên, nhất là các đơn vị không có nguồn 

thu tiền sử dụng đất. Còn tư tưởng xây dựng Kế hoạch đầu tư công để đón, chờ 

nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên. Như công trình KDC Xuân Lạn, KDC xen kẹp 

Tam Hợp, Cải tạo sửa chữa nhà văn hóa thôn Tam Hợp, cải tạo đình Mai Hạ xã 

Hương Mai. 

(6) Về thời gian, các xã, thị trấn chưa thực hiện đảm bảo HĐND cấp xã 

quyết định Kế hoạch đầu tư công năm sau trước ngày 20/12 theo quy định tại 

Khoản 3, Điều 63 Luật Đầu tư công 2019
4
. 14/17 xã, thị trấn thông qua Kế 

hoạch Đầu tư công năm 2023 tại kỳ họp cuối năm, được tổ chức từ ngày 21 đến 

ngày 30/12/2022 (sau ngày 20/12), 03 xã không xây dựng Kế hoạch đầu tư công 

do không có nguồn vốn (Nghĩa Trung, Hồng Thái, Việt Tiến). 

(7) Công tác thẩm tra của Ban Kinh tế-xã hội còn chưa thực chất, công tác 

phản biện trong hoạt động thẩm tra còn chưa cao. Hoạt động thẩm tra của các 

Ban HĐND xã, thị trấn còn chưa thực hiện đầy đủ theo Quy trình của Luật giám 

sát của Quốc hội và HĐND, chủ yếu thẩm tra trên cơ sở tài liệu, chưa nghe báo 

cáo cụ thể của UBND xã về các nội dung trình kỳ họp, chưa có nhiều hoạt động 

khảo sát phục vụ công tác thẩm tra. Qua giám sát trực tiếp tại 4 xã, thị trấn (thị 

trấn Nếnh, xã Tiên Sơn, Vân Trung, Trung Sơn), các Báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế -xã hội chưa thể hiện được đánh giá chi tiết thẩm tra đối với các công 

trình đầu tư công, đối với khả năng thu ngân sách của địa phương. 

(8) Công tác lưu trữ hồ sơ còn chưa đảm bảo, tại các đơn vị đoàn giám sát 

trực tiếp, các đơn vị chưa cung cấp được đầy đủ Quyết định chủ trương đầu tư, 

Quyết định phê duyệt báo cáo kinh tế-kỹ thuật của các công trình thuộc Kế 

hoạch đầu tư công năm 2023. 

                                           

4
 Trước ngày 20 tháng 12 hằng năm, Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã quyết định kế hoạch đầu tư 

công năm sau của cấp mình, bao gồm danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự án 
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(9) Ngoài ra, về thể thức, cách trình bày của các Nghị quyết của HĐND 

các xã, thị trấn còn chưa khoa học, còn chưa bóc tách nội dung điều chỉnh Kế 

hoạch đầu tư công trung hạn và xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2023.  

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế  

Các tồn tại, hạn chế nêu trên xuất phát từ các nguyên nhân chủ yếu sau : 

- Cấp ủy đảng của xã, thị trấn còn có đơn vị chưa thực sự quan tâm, chưa 

sâu sát đối với các nội dung trình kỳ họp HĐND. 

- Trình độ của đội ngũ lãnh đạo, trình độ chuyên môn của công chức 

chuyên môn một số xã, thị trấn còn chưa đảm bảo. Chưa thường xuyên cập nhật 

kiến thức pháp luật, chưa nắm chắc về quy định của pháp luật. 

- Tư tưởng trông chờ vào sự hỗ trợ của cấp trên còn lớn. Tư tưởng xây 

dựng kế hoạch đầu tư công trên để chờ nguồn vốn hỗ trợ từ cấp trên vẫn còn. 

- Việc tiếp cận Nghị quyết của HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công còn 

chưa kịp thời. Nghị quyết của HĐND huyện được ký chứng thực, gửi các xã, thị 

trấn còn chậm, muộn. 

III. KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị UBND huyện: 

Đề nghị UBND huyện cần làm tốt công tác chuẩn bị tài liệu cho kỳ họp 

HĐND huyện để ngay sau kỳ họp có thể trình ký chứng thực các nghị quyết; 

thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định về đầu tư đối với 

các xã, thị trấn; chỉ đạo phòng Tài chính-Kế hoạch tăng cường hoạt động hướng 

dẫn, hoạt động giám đốc tài chính đối với hoạt động xây dựng cơ bản trên địa 

bàn các xã, thị trấn. 

2. Đề nghị HĐND các xã, thị trấn 

(1) Thường trực HĐND các xã, thị trấn chủ động đề xuất, trình Đảng ủy xã, 

thị trấn cho ý kiến đối với các hoạt động của HĐND, nhất là những vấn đề quan 

trọng, có tác động lớn đến phát triển kinh tế-xã hội, an ninh quốc phòng của địa 

phương thuộc trách nhiệm, thẩm quyền của HĐND nhằm tăng cường hơn nữa 

sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về vị trí, vai trò 

của HĐND trong hệ thống chính trị. 

(2) Yêu cầu Thường trực HĐND các xã, thị trấn trong quá trình chuẩn bị 

kỳ họp HĐND thực hiện nghiêm và thực hiện đầy đủ các quy định của Luật Đầu 

tư công năm 2019, đặc biệt là việc thực hiện các nội dung sau: 

- Thực hiện xem xét và thông qua Nghị quyết về dự kiến Kế hoạch đầu tư 

công năm sau trước ngày 25/7 của năm trước theo quy định tại Điều 56 Luật 

Đầu tư công năm 2019. 
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- Thực hiện xem xét và thông qua Kế hoạch đầu tư công của năm sau đảm 

bảo không vi phạm các điều cấm trong đầu tư công quy định tại Điều 16
5
, đảm 

bảo điều kiện các dự án được bố trí vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm theo 

quy định tại Điều 53
6
; đảm bảo nguyên tắc bố trí vốn theo quy định tại Điều 51 

Luật đầu tư công năm 2019
7
.  

                                           
5 Điều 16. Các hành vi bị nghiêm cấm trong đầu tư công 

1. Quyết định chủ trương đầu tư không phù hợp với chiến lược, quy hoạch, kế 

hoạch; không xác định được nguồn vốn và khả năng cân đối vốn; không đúng thẩm 

quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. 

2. Quyết định đầu tư chương trình, dự án khi chưa được cấp có thẩm quyền quyết 

định chủ trương đầu tư hoặc không đúng với các nội dung về mục tiêu, phạm vi, quy 

mô, vượt tổng vốn đầu tư của chủ trương đầu tư đã được cấp có thẩm quyền quyết 

định. Quyết định điều chỉnh tổng vốn đầu tư của chương trình, tổng mức đầu tư của dự 

án trái với quy định của pháp luật về đầu tư công. 

3. Lợi dụng chức vụ, quyền hạn để chiếm đoạt, vụ lợi, tham nhũng trong quản lý 

và sử dụng vốn đầu tư công. 

4. Chủ chương trình, chủ đầu tư thông đồng với tổ chức tư vấn, nhà thầu dẫn tới 

quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư chương trình, dự án gây thất thoát, 

lãng phí vốn, tài sản của Nhà nước, tài nguyên của quốc gia; làm tổn hại, xâm phạm 

lợi ích hợp pháp của công dân và của cộng đồng. 

5. Đưa, nhận, môi giới hối lộ. 

6. Yêu cầu tổ chức, cá nhân tự bỏ vốn đầu tư khi chương trình, dự án chưa được 

quyết định chủ trương đầu tư, chưa được phê duyệt, gây nợ đọng xây dựng cơ bản. 

7. Sử dụng vốn đầu tư công không đúng mục đích, không đúng đối tượng, vượt 

tiêu chuẩn, định mức theo quy định của pháp luật. 

8. Làm giả, làm sai lệch thông tin, hồ sơ, tài liệu, liên quan đến quyết định chủ 

trương đầu tư, quyết định đầu tư, triển khai thực hiện chương trình, dự án. 

9. Cố ý báo cáo, cung cấp thông tin không đúng, không trung thực, không khách 

quan ảnh hưởng đến việc lập, thẩm định, quyết định kế hoạch, chương trình, dự án, 

theo dõi, đánh giá, kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm trong triển khai thực hiện kế 

hoạch, chương trình, dự án. 

10. Cố ý hủy hoại, lừa dối, che giấu hoặc lưu giữ không đầy đủ tài liệu, chứng từ, 

hồ sơ liên quan đến quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư, triển khai thực 

hiện chương trình, dự án. 

11. Cản trở việc phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về đầu tư công. 

6 Điều 53. Điều kiện để chương trình, dự án, nhiệm vụ, đối tượng đầu tư 

công khác được bố trí vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm 

1. Chương trình, dự án, nhiệm vụ, đối tượng đầu tư công khác phải có trong kế 

hoạch đầu tư công trung hạn, trừ dự án đầu tư công khẩn cấp. 

2. Chương trình, dự án, nhiệm vụ, đối tượng đầu tư công khác đã được cấp có 

thẩm quyền quyết định. 

7 Điều 51. Nguyên tắc bố trí vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng 

năm cho chương trình, dự án 

1. Nhằm thực hiện mục tiêu, định hướng phát triển trong chiến lược, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và quy hoạch đã được phê duyệt. 
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- Yêu cầu Thường trực HĐND các xã, thị trấn thường xuyên rà soát Kế 

hoạch đầu tư công và khả năng bố trí nguồn vốn, kịp thời yêu cầu UBND xã, thị 

trấn trình điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2023 trên cơ sở khả năng bố trí 

vốn năm 2023 của địa phương, đảm bảo nguyên tắc ưu tiên vốn trả nợ công trình 

đã quyết toán và bố trí vốn cho công trình chuyển tiếp. 

(3) Yêu cầu Thường trực HĐND các xã, thị trấn chỉ đạo Ban Kinh tế-xã hội 

nâng cao hiệu lực, chất lượng thẩm tra đối với các tài liệu trình tại kỳ họp, tăng 

cường tính phản biện trong hoạt động thẩm tra; báo, kiến nghị đầy đủ, kịp thời 

với kỳ họp về các nội dung cần xem xét kỹ, cần xem xét lại trước khi kỳ họp 

thông qua. 

(4) Đề nghị HĐND các xã, thị trấn tăng cường hoạt động giám sát về hoạt 

động đầu tư, xây dựng trên địa bàn. Phát huy vai trò giám sát của Thường trực 

HĐND, của các Ban HĐND. 

                                                                                                                                    
2. Tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn được cấp có thẩm 

quyền quyết định. 

3. Tập trung bố trí vốn đầu tư công để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ chương 

trình mục tiêu quốc gia, dự án quan trọng quốc gia, chương trình, dự án trọng điểm có 

ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của các cấp, các ngành. 

4. Trong từng ngành, lĩnh vực, việc bố trí vốn thực hiện theo thứ tự ưu tiên như 

sau: 

a) Dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn; 

b) Vốn đối ứng cho dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài 

trợ nước ngoài; 

c) Vốn đầu tư của Nhà nước tham gia thực hiện dự án theo phương thức đối tác 

công tư; 

d) Dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê duyệt; 

đ) Dự án dự kiến hoàn thành trong kỳ kế hoạch; 

e) Dự án khởi công mới đáp ứng yêu cầu quy định tại khoản 5 Điều này. 

5. Việc bố trí vốn kế hoạch cho chương trình, dự án khởi công mới phải đáp ứng 

các yêu cầu sau đây: 

a) Chương trình, dự án cần thiết, có đủ điều kiện được bố trí vốn kế hoạch theo 

quy định tại Điều 52 và Điều 53 của Luật này; 

b) Sau khi đã bố trí vốn để thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản theo quy định tại 

khoản 4 Điều 101 của Luật này; 

c) Bảo đảm bố trí đủ vốn để hoàn thành chương trình, dự án theo tiến độ đầu tư 

đã được phê duyệt. 

6. Quốc hội quyết định mức vốn, việc sử dụng, thời điểm sử dụng dự phòng 

chung nguồn ngân sách trung ương của kế hoạch đầu tư công trung hạn quốc gia. Hội 

đồng nhân dân các cấp quyết định mức vốn, việc sử dụng, thời điểm sử dụng dự phòng 

chung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách cấp mình quản lý. 
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3. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn: 

- Yêu cầu UBND các xã, thị trấn Báo cáo đầy đủ tiến độ thực hiện Kế 

hoạch đầu tư công hằng năm, nhất là công tác thanh quyết toán công trình, báo 

cáo tiến độ thực hiện các dự án đối với Thường trực HĐND, HĐND xã, thị trấn 

để đảm bảo hoạt động xem xét Kế hoạch đầu tư công hằng năm được đầy đủ 

thông tin, quyết định Kế hoạch đầu tư công đảm bảo các quy định của pháp luật. 

- Thường xuyên rà soát, kiểm soát khả năng nguồn vốn và tiến độ thực hiên 

các dự án đầu tư công. Kịp thời đề xuất trình HĐND xã, thị trấn điều chỉnh Kế 

hoạch đầu tư công phù hợp với khả năng cân đối vốn của địa phương. 

- Nâng cao chất lượng công tác tham mưu của công chức chuyên môn. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện quy định của pháp luật về đầu tư và 

xây dựng trong xây dựng kế hoạch đầu tư công cấp xã năm 2023 của Đoàn giám 

sát theo Quyết định số 01/QĐ-HĐND 06/01/2023 của Thường trực HĐND 

huyện, trân trọng Báo cáo Thường trực HĐND huyện./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Đoàn giám sát; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Phòng TCKH; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN 

Nguyễn Quý Dương 
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